
Elektroninio dokumento nuorašas











 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VALSTYBĖS IR TARNYBOS PASLAPČIŲ ĮSTATYMO NR. VIII-1443 12, 15, 16, 17, 18, 

19, 20 IR 35 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2020 m. birželio 30 d. Nr. XIII-3255 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 12 straipsnio 3 dalies 9 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„9) paslapčių subjektams tarpininkaujant, sprendžia klausimus dėl galimybės išduoti 

leidimus dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija asmenims, turintiems dvigubą pilietybę, 

arba asmenims, neturintiems šio įstatymo 17 straipsnio 2 dalies 1 punkte nustatyto nuolatinio 

gyvenimo Lietuvos Respublikoje, Europos Sąjungos ar NATO valstybėse narėse cenzo, išskyrus 

asmenis, kurie yra (ar pretenduoja tapti) kriminalinės žvalgybos subjekto darbuotojai 

(darbuotojais), o jų tarnybinė priklausomybė kriminalinės žvalgybos subjektui yra įslaptinta ir 

užšifruota, ar įslaptinti (įslaptintais) žvalgybos pareigūnai (pareigūnais), taip pat asmenis, 

įtrauktus į žvalgybos pareigūnų rezervą;“. 

 

2 straipsnis. 15 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 15 straipsnį 8
2
 dalimi: 

„8
2
. Atliekant kriminalinės žvalgybos tyrimą ar vykdant žvalgybą slaptai su kriminalinės 

žvalgybos subjektais bendradarbiaujantys asmenys ir žvalgybos slaptieji bendradarbiai su 

įslaptinta informacija gali būti supažindinti kriminalinės žvalgybos pagrindinių institucijų 

vadovų ar žvalgybos institucijų vadovų nustatyta tvarka.“  

 

3 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 16 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Informaciją, ar asmuo atitinka šio straipsnio 2 dalyje nustatytas sąlygas, surenka 

paslapčių subjekto vadovas ar jo įgaliotas asmuo arba krašto apsaugos ministras ar jo įgaliotas 

asmuo, jeigu tikrinamas asmuo yra šaulys, iš valstybės registrų (kadastrų), klasifikatorių ir kitų 

duomenų bankų arba kreipdamasis į teisėsaugos, kontrolės ir kitas institucijas, įstaigas ar įmones, 

tvarkančias atitinkamą informaciją, o šios turimą informaciją privalo pateikti ne vėliau kaip per 

15 darbo dienų nuo prašymo gavimo dienos. Paslapčių subjekto vadovas ar jo įgaliotas asmuo 



 2 

arba krašto apsaugos ministras ar jo įgaliotas asmuo, jeigu tikrinamas asmuo yra šaulys, gali 

tikrinamo asmens paprašyti pateikti tikrinimui reikalingą informaciją ar dokumentus.“ 

2. Pakeisti 16 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Sprendimas dėl teisės dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, žymima slaptumo 

žyma „Riboto naudojimo“, suteikimo turi būti priimtas ne vėliau kaip per 30 darbo dienų nuo 

prašymo suteikti teisę dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, žymima slaptumo žyma 

„Riboto naudojimo“, gavimo dienos.“ 

 

4 straipsnis. 17 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) asmuo pateikia užpildytą nustatytos formos klausimyną;“. 

2. Pakeisti 17 straipsnio 2 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) asmuo nuolat gyveno Lietuvos Respublikoje, kitose Europos Sąjungos ar NATO 

valstybėse narėse mažiau kaip 5 pastaruosius metus ir Paslapčių apsaugos koordinavimo 

komisija,  o tuo atveju, kai asmuo yra (ar pretenduoja tapti) kriminalinės žvalgybos subjekto 

darbuotojas (darbuotoju), o jo tarnybinė priklausomybė kriminalinės žvalgybos subjektui yra 

įslaptinta ir užšifruota, ar įslaptintas (įslaptintu) žvalgybos pareigūnas (pareigūnu), taip pat kai 

asmuo yra įtrauktas į žvalgybos pareigūnų rezervą, paslapčių subjekto vadovas ar jo įgaliotas 

asmuo priėmė sprendimą neišduoti leidimo dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija;“.  

3. Pakeisti 17 straipsnio 2 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) asmuo turi dvigubą pilietybę ir Paslapčių apsaugos koordinavimo komisija, o tuo 

atveju, kai asmuo yra (ar pretenduoja tapti) kriminalinės žvalgybos subjekto darbuotojas 

(darbuotoju), o jo tarnybinė priklausomybė kriminalinės žvalgybos subjektui yra įslaptinta ir 

užšifruota, ar įslaptintas (įslaptintu) žvalgybos pareigūnas (pareigūnu), taip pat kai asmuo yra 

įtrauktas į žvalgybos pareigūnų rezervą, paslapčių subjekto vadovas ar jo įgaliotas asmuo priėmė 

sprendimą neišduoti leidimo dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija;“. 

 

5 straipsnis. 18 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 18 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Asmens tikrinimas dėl leidimo dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija išdavimo 

pradedamas gavus tinkamai užpildytą nustatyto pavyzdžio klausimyną.“  

2. Pakeisti 18 straipsnio 6 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) paslapčių subjektai, kai tikrinamas asmuo yra (ar pretenduoja tapti) kriminalinės 

žvalgybos subjekto darbuotojas (darbuotoju), o jo tarnybinė priklausomybė kriminalinės 



 3 

žvalgybos subjektui yra įslaptinta ir užšifruota, ar įslaptintas (įslaptintu) žvalgybos pareigūnas 

(pareigūnu), taip pat kai asmuo yra įtrauktas į žvalgybos pareigūnų rezervą;“. 

3. Pakeisti 18 straipsnio 10 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„10. Asmens tikrinimą atliekančios institucijos, vertindamos, ar nėra šio įstatymo 

17 straipsnio 2 dalyje nurodytų aplinkybių, turi teisę neatlygintinai gauti duomenis apie 

tikrinamą asmenį iš valstybės registrų (kadastrų), klasifikatorių ir kitų duomenų bankų, taip pat 

kitą informaciją apie tikrinamą asmenį iš visų valstybės, savivaldybių institucijų, antstolių, 

notarų, finansų ir kredito įstaigų (įskaitant banko paslaptį sudarančią informaciją), sveikatos 

priežiūros įstaigų (įskaitant konfidencialią informaciją apie pacientą), kitų įmonių, įstaigų, 

organizacijų, juridinių ar fizinių asmenų. Šie subjektai, gavę asmens tikrinimą atliekančios 

institucijos prašymą pateikti informaciją apie tikrinamą asmenį, šią informaciją privalo pateikti 

ne vėliau kaip per 15 darbo dienų nuo prašymo gavimo dienos.“ 

4. Pakeisti 18 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„11. Asmenų tikrinimą atliekančios institucijos asmens duomenis tvarko automatiniu 

būdu. Paslapčių subjektai ir šio straipsnio 6 dalyje nurodytos institucijos tikrinamų asmenų ir 

leidimus dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija turinčių asmenų, o šio straipsnio 6 dalyje 

nurodytos institucijos taip pat ir asmenų, kurių duomenis būtina tvarkyti siekiant įvertinti, ar dėl 

tikrinamo asmens ryšių negalėtų kilti grėsmė jam patikėtos įslaptintos informacijos saugumui, 

asmens duomenis tvarko nacionalinio saugumo ir gynybos tikslais, vadovaudamosi Lietuvos 

Respublikos asmens duomenų, tvarkomų nusikalstamų veikų prevencijos, tyrimo, atskleidimo ar 

baudžiamojo persekiojimo už jas, bausmių vykdymo arba nacionalinio saugumo ar gynybos 

tikslais, teisinės apsaugos įstatymu (toliau – Asmens duomenų, tvarkomų teisėsaugos ar 

nacionalinio saugumo tikslais, įstatymas) ir šiuo įstatymu. Asmens duomenų, tvarkomų 

teisėsaugos ar nacionalinio saugumo tikslais, įstatymo 11 straipsnio 2 dalyje, 14 straipsnio 5 

dalyje, 30 straipsnio 1 dalyje nurodytos informacijos teikimas duomenų subjektams 

(tikrinamiems asmenims, leidimus dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija turintiems 

asmenims, taip pat asmenims, kurių duomenis būtina tvarkyti siekiant įvertinti, ar dėl tikrinamo 

asmens ryšių negalėtų kilti grėsmė jam patikėtos įslaptintos informacijos saugumui) gali būti 

atidėtas, apribotas arba ši informacija gali būti neteikiama, Asmens duomenų, tvarkomų 

teisėsaugos ar nacionalinio saugumo tikslais, įstatymo 12 straipsnyje, 14 straipsnio 1, 2 ir 3 

dalyse nustatytos duomenų subjektų (tikrinamų asmenų, leidimus dirbti ar susipažinti su 

įslaptinta informacija turinčių asmenų, taip pat asmenų, kurių duomenis būtina tvarkyti siekiant 

įvertinti, ar dėl tikrinamo asmens ryšių negalėtų kilti grėsmė jam patikėtos įslaptintos 

informacijos saugumui) teisės susipažinti su savo asmens duomenimis, reikalauti ištaisyti, ištrinti 

asmens duomenis ar apriboti jų tvarkymą gali būti apribotos visiškai arba iš dalies, atsižvelgiant į 



 4 

tai, kiek ir kol tai būtina ir proporcinga, tais atvejais, kai duomenų subjektui pateikus informaciją 

ir (arba) įgyvendinus šioje dalyje nurodytą duomenų subjekto teisę gali tapti neįmanoma 

užtikrinti personalo patikimumo ir (arba) įslaptintų sandorių apsaugos. Paslapčių subjektai ir šio 

straipsnio 6 dalyje nurodytos institucijos turi kiekvienu konkrečiu atveju paslapčių subjekto 

vadovo ar atitinkamai šio straipsnio 6 dalyje nurodytos institucijos vadovo nustatyta tvarka 

įvertinti, ar šioje dalyje nurodytos duomenų subjektų teisės turi būti visiškai arba iš dalies 

apribotos, taip pat fiksuoti raštu, įskaitant elektroninę formą, faktines arba teisines priežastis, 

kuriomis pagrįstas sprendimas apriboti šias teises, ir prireikus šią informaciją pateikti 

subjektams, nagrinėjantiems skundus dėl žmogaus teisių ir laisvių pažeidimų, jų prašymu.“ 

 

6 straipsnis. 19 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 19 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Paslapčių subjektas iki kiekvieno mėnesio pabaigos privalo informuoti Valstybės 

saugumo departamentą apie išduotus leidimus dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, 

išskyrus atvejus, kai leidimai dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija išduodami 

kriminalinės žvalgybos subjekto darbuotojams, kurių tarnybinė priklausomybė kriminalinės 

žvalgybos subjektui yra įslaptinta ir užšifruota, ar įslaptintam žvalgybos pareigūnui arba 

asmeniui, kuris yra įtrauktas į žvalgybos pareigūnų rezervą.“ 

 

7 straipsnis. 20 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 20 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) su paslapčių subjektu nutraukiami darbo (tarnybos) santykiai, pasibaigia renkamų 

arba skiriamų į pareigas asmenų įgaliojimų laikas arba asmuo išbraukiamas iš žvalgybos 

pareigūnų rezervo;“. 

 

8 straipsnis. 35 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 35 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) tiekėjo užpildytą įslaptintų sandorių saugumo klausimyną;“. 

2. Pakeisti 35 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) tiekėjo administracijos vadovo, vyriausiojo buhalterio arba buhalterinę apskaitą 

tvarkančio padalinio vadovo ar tikrinamo tiekėjo buhalterinę apskaitą tvarkančio kito asmens, už 

įslaptintos informacijos apsaugą atsakingų asmenų, juos pavaduojančių asmenų ir darbuotojų ar 

įgaliotų asmenų, kurie dalyvaus rengiant ir teikiant komercinius pasiūlymus paslapčių 

subjektams dėl įslaptintų sandorių sudarymo, užpildytus klausimynus;“. 

 



 5 

 

9 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas įsigalioja 2020 m. spalio 1 d.  

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, kriminalinės žvalgybos pagrindinių institucijų 

vadovai ir žvalgybos institucijų vadovai iki 2020 m. rugsėjo 30 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 

 

 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo Nr.
VIII-1443 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20 ir 35 straipsnių pakeitimo
įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2020-06-30 Nr. XIII-3255
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyriausioji specialistė, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-07-15 09:01:05
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2020-07-15 09:01:34
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-11-27 - 2021-11-26
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.67

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2020-07-17)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e4e84220c07311eaae0db0
16672cba9c

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2020-07-17 01:26:04 TAIS


